四川省职称改革
	文件

	工作领导小组

川职改﹝2005﹞20号

四川省职称改革工作领导小组

关于调整专业技术人员职称外语考试等级标准的通知

各市、州人事局、职改办，省级各部门：
根据国家关于评聘专业技术职务的有关规定，我省坚持将专业技术人员的外语水平，作为考核专业技术人员学识水平和业务能力的一项重要依据。通过多年来对专业技术人员实施制度化、规范化的职称外语考试，我省专业技术人员运用外语知识掌握和获取国外信息的能力明显提高，专业技术队伍整体素质得到优化。当前，在专业技术人员的职称外语要求上，要继续贯彻“严格掌握、宽严适度、区别对待、逐步提高”的原则，并根据各系列专业技术岗位特点和要求，适度调整专业技术人员职称外语等级考试标准，充分体现对不同系列、不同层次、不同岗位、不同年龄和不同工作环境专业技术人员外语水平的特殊要求与一般要求，在保证各系列不同的外语水准要求的同时，重在对学术技术能力和工作业绩的考核。现就有关问题通知如下：
一、专业技术人员评聘专业技术职务，均应依据各系列专业技术职务试行条例规定，按照《四川省专业技术职称外语考试等级与适用人员对应表》（附后）所列各类人员对应的职称外语考试等级，参加全国统一组织的职称外语考试。其中，对专业技术人员学术技术水平和外语水平要求较高的系列和岗位，其评定专业技术职称的外语要求，要与所在岗位及所从事的工作相适应，保证不失水准；对所从事的专业技术工作在外语要求上，没有较高和特殊要求的专业技术人员，评定专业技术职称可暂不作外语要求或适当降低外语要求；对接近退休年龄按规定可以免试的专业技术人员或在考试期间因执行特殊紧急任务，不能如期参加外语考试的专业技术人员，可根据实际情况，执行“免试、先评后补、先评后考”的政策规定。
二、专业技术人员职称外语考试等级设置仍按A、B、C、D四个等级划分，各等级适用人员详见《四川省专业技术职称外语考试等级与适用人员对应表》。

三、符合下列条件之一的人员，评定专业技术职称可免予外语考试：
（一）任现职以来经组织批准出国（有二外要求的应到使用二外的国家）留学、进修1年以上；

（二）取得硕士学位晋升中级职称；取得博士学位晋升副高级职称（含无正副之分的高级职称）；
（三）在非涉外岗位工作，申报专业技术职称时距国家法定退（离）休年龄不足5年的人员（含符合国家和省政府有特殊规定的人员）；

（四）参加全国翻译专业资格（水平）考试取得资深翻译资格；参加全国翻译专业资格（水平）考试取得一级口译、笔译翻译资格，晋升副高级及以下职称；参加全国翻译专业资格（水平）考试取得二级口译、笔译翻译资格，晋升中级及以下职称；参加全国翻译专业资格（水平）考试取得三级口译、笔译翻译资格，评定初级职称的人员；
（五）参加国家组织的英语六级考试并取得合格证书，或英语六级考试成绩达到430分及以上申报中级职称；参加国家组织的英语四级考试并取得合格证书，或英语四级考试成绩达到430分及以上评定初级职称的人员；

（六）符合我省直接认定专业技术职称有关规定的海外留学回国人员；
（七）在外语考试期间执行援外工作任务的人员。
四、下列专业技术人员评定专业技术职称，外语暂不作要求：
    （一）从事少数民族语言文字教学、翻译、出版、播音工作的人员；
（二）在少数民族地区从事专业技术工作的人员；
（三）在县（区）的乡、镇从事专业技术工作的人员；
（四）边远山区县的下列人员：
 1、从事农业、畜牧、兽医、农机、水利、水产工作的人员；

 2、中等师范学校、教师进修学校的教师；

 3、从事体育教练、群众文化专业技术工作的人员。

（五）获得全国以上比赛奖牌的教练员；

（六）从事野外勘查、施工和在矿山、井下工作的工程技术人员评定中、初级职称；
（七）在建筑施工企业从事房屋建筑工程、建筑安装工程、
建筑经济管理、园林绿化工程等专业技术工作的工程技术人员，评定中、初级职称；
（八）乡镇企业中的专业技术人员（从事电子、制药、生物工程技术工作的除外）晋升中、初级职称。
对上述外语暂不作要求的人员，如调入有外语要求的地区（单位），或确认有外语要求的专业技术职称，必须补考相应等级的外语，其考试成绩须符合我省有关规定。
五、下列人员在外语要求上依次降低一个等次（即晋升正高考B级、晋升副高考C级、晋升中级考D级）：

（一）在边远山区县从事专业技术工作的人员；
（二）从事农业、畜牧、林业、农机、水利、水产工作的人员；
（三）从事体育教练、群众文化工作的人员；
（四）承担小学教师继续教育工作的人员。
在上述降低等次的各类专业技术人员中均不含外语暂不作要求者。
六、下列人员评定专业技术职称，可选择与本专业技术工作相关的医古文或古汉语考试。
（一）从事中医药专业技术工作的卫生技术人员，可比照与拟申报专业技术职称相对应的外语等级，参加同等级医古文考试；
（二）从事考古、涉古（高教、科研系列除外）专业岗位上的人员，可比照与拟申报专业技术职称相对应的外语等级，参加同等级古汉语考试。
七、下列人员受聘专业技术职务时，由用人单位根据工作需要提出相应的外语要求：
（一）通过考试取得专业技术资格的人员；
（二）通过考试取得职业资格，按照国家规定可直接聘任相应专业技术职务的人员。
 八、下列专业技术人员评定专业技术职称，必须按本通知规定参加相应等级的职称外语考试并成绩合格。
（一）晋升高教、科研系列专业技术职称的人员；
（二）晋升涉外岗位专业技术职称的人员；
（三）晋升工程、卫生系列正高级职称的人员。
九、除本通知规定免予外语考试、外语暂不作要求及外语考试必须合格的人员外，其余专业技术人员应自觉参加相应等级的外语考试。其中，按本通知规定距外语免试年龄不足3年的专业技术人员，在申报专业技术职称时，如外语考试成绩不合格，可“先评后补”，即在下一年度外语等级考试前，先评定专业技术职称和聘任相应职务，在晋升高一级专业技术职称前达到相应职务外语要求。

十、符合下列条件之一，可“先评后考”，即先评定专业技术职称和聘任相应职务，后参加外语考试，但必须在任现职期内参加相应等级职称外语考试且成绩符合我省有关规定。
（一）经组织派遣承担抢险救灾、主持会战等重要、紧迫工作或因公出国不能如期参加外语考试的人员；
（二）从国（境）外、省外来川工作，不能如期参加当年外语考试的人员。
符合以上“先评后考”条件的人员须由所在单位出具证明，说明原因，并经上级主管部门和当地人事职改部门核实，专业技术职称的审批机关同意后，方可申报评审相应职称。
十一、属下列情况之一的人员，不得晋升或确认相应的专业技术职称：
（一）无正当理由不参加外语考试的人员；
（二）按“先评后补”规定评聘了专业技术职务，任现职期内未补考达到相应职称外语考试成绩合格要求的人员；
（三）符合“先评后考”条件评聘了专业技术职务，在任现职期内未参加外语考试或考试成绩未达到我省有关规定的人员；
（四）从无外语要求或降低外语要求的地区（单位）调入有外语要求或不能降低外语要求的地区（单位），未补考相应等级外语且成绩达到相应规定的人员；
（五）因工作调动、岗位变更等原因，其专业技术职称从无外语要求或降低外语要求的系列确认转换到有外语要求或有较高外语要求的系列，未补考相应等级的外语且成绩达到规定要求的人员。
十二、各系列专业技术人员的职称外语考试合格标准，根据专业技术岗位特点和要求加以适当区别。高教、科研系列及在涉外岗位上工作的专业技术人员，按照本通知所列等级参加全国职称外语考试，成绩须达到60分及以上。其它系列或岗位上的专业技术人员，考试成绩合格标准由我省根据当年考试情况确定。

十三、专业技术人员职称外语考试成绩不再规定有效期。凡按本通知规定参加相应等级职称外语考试并成绩合格的人员，其在晋升与外语考试等级相对应的专业技术职称期内成绩有效。原已参加相应等级外语考试并持有成绩合格证的人员，其考试成绩经人事考试机构确认后，按本通知规定评定相应职称成绩继续有效。
对通过较高一级职称外语考试的人员，其合格成绩可作为申报较低一级专业技术职称的外语合格依据。
十四、过去有关专业技术职称外语考试的政策规定，凡与本通知规定不一致的，一律以本通知规定为准。
十五、本通知所称在少数民族地区、边远山区县、内地县、乡、镇工作的专业技术人员，均按本人工作单位所在地界定。边远山区县按国办发﹝2001﹞14号和﹝1984﹞25号文件规定界定。

十六、本通知各项规定适用于按有关试行条例规定应参加第二外语或古汉语、医古文、藏语文考试的专业技术人员。
十七、本通知由省职改办负责解释。

                   二OO五年十二月二十七日
主题词：职称  外语  考试  通知
  四川省职称改革工作领导小组办公室 2005年12月27日印发

附件：

四川省专业技术职称外语考试等级与适用人员对应表

	考试等级
	适    用    人    员

	A
	1、申报高级、科研系列正、副高级职称；

2、申报高级国际商务师职称。

	B
	1、申报高教、科研系列中级职称；

2、除高教、科研系列与高级国际商务师职称外，申报其它系列的高级职称（含有正、副高之分的系列）；

3、边远山区县申报高教、科研系列高级职称，或高级国际商务师职称。

	C
	1、申报高教、科研系列之外的其它中级职称；

2、边远山区县申报高教、科研系列中级职称，或高教、科研系列之外的其它系列高级职称（不含外语暂不作要求者）；

3、从事农业、畜牧、林业、农机、水利、水产工作的人员申报高级职称（不含外语暂不作要求者）；

4、从事体育教练、群众文化工作和小学教师继续教育教学工作的人员申报高级职称（不含外语暂不作要求者）。

	D
	1、申报高教、科研系列之外的其它系列初级职称；

2、边远山区县申报高教、科研系列之外其它系列中级职称（不含外语暂不作要求者）；

3、从事农业、畜牧、林业、农机、水利、水产工作的人员申报中级职称（不含外语暂不作要求者）；

4、从事体育教练、群众文化工作和小学教师继续教育教学工作的人员申报中级职称（不含外语暂不作要求者）；

5、建筑施工企业中从事房屋建筑工程、建筑安装工程、建筑经济管理、园林绿化工程等专业技术工作的人员评定高级职称；

6、矿山、井下、森林、野外施工单位专业技术人员申报高级职称。

PAGE
8